C 4 test

Quæstio quarta

testi, ut planè constat familiaribus experimentis. Ergo nomine dialectice eo loco primam philosophiam Plato expressit: quam alio nomine sapientiam appellat. siquidem illa cùm in contemplatione rerum altissimarum occupetur, acius iudicium postulat. Verum eo loco summus philosophus Plato cùd de constituta optima reipublicæ forma ageret, studebat ab ea remouere quæ tranquilitate viderentur reipublicæ aliquo modo perturbare. Cum autem dialectica tota posita sit in certatione, homines pugnaces efficit, & veritatis quodammodo aduersarios: Præsertim sophistice, quæ cùd affinitatem quædam habeat cum dialectica (ut est a nobis explicati in libello de ratione disputadi) interdum pro dialectica usurpatur. Quia intelligentia eo loco fortasse à Platone accepta est. Et quidem cum Aristoteles multis locis, præfertim vero pr. lib. pri. & 2. post. & pr. de part. anim. labefactet dialecticam rationem diuidendi, quam Plato excogitauit, atque securus est, dubium nō est quin Aristotelis etiam testimonio, appellatione dialecticæ ipsa dialectica significata sit, non (ut quidam volunt) prima philosophia.

Quæstio quarta.

Quid inter logicam, dialecticam & rhetoramicam interficit.

A RISTO. in topicis præcipit, ut cum de re quæpiam differimus ambiguitatem fugiamus. quãobrem, quia non satis apertū est quia ratione dialectica differat a logica & rhetorica, placet de ea ipsa re paucis lectorem admonere. Sunt enim tā coniunctæ inter se huiusmodi facultates, ut easdem confundere plerique sint aggressi: alijs vero qui illas tentauerunt dirimere, non admodum prospere atque sciliciter conatus successit.

Principio igitur accipiendum est, dialecticæ à logica diuersam

præambula.

13

sam esse. Hæc est opinio Alexandri Aphrodisiensis cōmentari. Differt dia in caput secundū lib. 1. top. Nam quo tempore exponit utile lectione a lo tates dialecticæ inquit, Dialecticam non solum esse utilem ad gica. philosophiam, sed etiam ad rhetorican arque logicam. & hæc innuit esse Aristotelis opinionem. in eadem sententia est Plotinus prima eneade, libide dialectica.

Sed quæstio est, qua ratione utraque facultas distinguatur. In vita Ari Diogenes Laertius grauis in primis autor exsistimat dialecticæ partem esse logicæ. ille enim philosophiam in duas partes diuidit, in eam videlicet quæ in contemplatione occupatur, & in eam quæ in agendo versatur. Priorēm distribuit in duas par tes, quarum altera de natura differit: altera communī nomine, λογική, hoc est rationalis vocatur, huius partes & species facit omnes artes & facultates quæ in ratione occupantur, sunt illæ prima Philosophia, Rhethorica & dialectica: ex quæ partitione colligitur dialecticam esse partem logicæ. Hæc vero sententia probari nullo pacto potest, primū quia logica facit partem philosophiae, cuius pars nō est, sed instrumentū duxerat, ut oīsum est proxima questione. Deinde quia dialectica in rebus occupatur: cùd facultas differēdi de qua cūq; re proposita, ut mōstrabimus paulò inferius. Logica vero occipit in cultu rationis, ut statim dicem⁹, ergo dialectica nō est pars logicæ. Quodve Diogenes, rō Diog. scribit, ab Stoicis philosophis acceptū est, quo Cicer. Ie & C. cito pē numero cū de hac re sermo esset, sequutus est. Ineūda ergo Stoicos haec nobis alia ratio est distinguēdi dialecticæ à logica: quod ut cū esset sequūciamus melius animaduertendū est, q̄rā dialectica, quā logica pfecta facultas est. utraq; n. duabus illis partibus cōstat quæ arte officiūt, inuentione inquā & iudicio: atq; id sānd Arist. sen. Dialecticæ tertia. Ni vt à dialectica incipiā, ille sex proximis libris topicis partes rū post primū inuentionē explicat, quæ rationē, dicitur, vberior inuictio, ri fortasse oratione quā pars esset. alterā vero partē quā gracie εργαζεν vocatur, latini partem iudicandi appellant, Aristoteles exponit postremo top. eo. n. loco rationē tradit deducēdi ve lut in acie argu. quoru sedes sex prioribus libris indicaverat.

Finis Dialecticæ, est differēre. Nam finis artis est, in quæ omnia artis præcepta referuntur, non habet ipse quo referatur in C. 5 eadem

Quæstio quarta.

eadem præsentum disciplina: sed omnia præcepta artis dialekticæ eo expectant, ut nos doceant atque instruant quæ ratione dæ se proposita differendum sit, ergo finis dialekticæ est differere, hoc idem innuit Arist. c. 3. li. 1. top. cū inquit, dialekti cum suo manere recte defunctum esse, si nihil omisserit rorū que sunt ad ostendendum syllogismo vel ratione, quod probabile est: probabile enim dialektica differendo, efficit. diffari autem Dialectica probabiliter, hoc est argumentis probabilibus, utitur ad explicandam quætionem propulsam.

Officium.

Officium dialekticæ, quod agnoscere necessarium est ut si nem artis cōparemus, Aristotele auctore loco citato, illud est, nihil prætermittere eorum, quæ necessaria sunt ad probabilitatem differendum de quacunq; re proposita. Subiecti sunt res omnes de quibus potest probabiliter disputari, auctor est Arist. c. 9. lib. 1. de priori resolut. item li. 4. de prima philosophia verū isti omnia logiori oratione explanata à nobis sunt in nostro cōpendio dialekticæ. Ex quibus omnibus plane colligitur, dialektica perfecta esse facultatem, atq; omnibus suis numeris absolutam.

Logica per
fecta facul-
tatis.

Finis logi-
cae.
Materia
Partes.

Logica præterea quæ admodum dialektica perfecta ars est & lōge diuersa à dialektica: illa Arist. explicitit quatuor libris quos de priori & posterio resolut, cōposuit, hæc docet, quæ ratione cōficienda sit demonstratio, aut alia ratio argumentandi, quæ quā proxime fieri posuit ad demonstrationē accedit, quā obre potissimum finis logicæ est demōstratio, eius materia, limplices voces & propositiones: quæ omnia maxime cōstant opere ipsius rationis. habet similiter duas partes inuentione videlicet atq; iudicium: sed diuersas illas quidē a partibus facultatis differendi, inuentionem mediū necessarij ad syllogismū cōficiendū docet Arist. in libris de prio. resolu. mirabiliter ratio ne, quid est enim admirabilius, q̄ habere cognitū atq; perspectū, quo pacto mediū terminū possit capere aptū ad colligen dū syllogismo quodū genus problematis: quod nos docet Arist. duobus illis libris. Iudicium docet, cū forma tradit disponenti inuentū argumentū, aut mediū, iuxta rationē primā, secundā

Præambula.

14

cūdū, vel tertia figura. Quod cū varū sit plena cōstar pecca, re qui dicuntur Aristo. prætermisse in tactā alteram partē facultatis dialekticæ, nepe indicandi partem: & tantū tuisse diligenter perfecutum rationē inueniēdi. Secundo sequitur, cū logica doceat viam & rationē tractandi cæteras artes & disciplinas, et subiectū esse ens rationis (vt lophist. & loquitor) nā dispositio argumentorū, atq; ordo & cætera quæ necessaria sunt ad argumentationē conficiendam opere constant rationis. Finis logica est rationē ipsim in ratiocinando, & colligendo vñtex al. Finis, tero manu ducere: hoc est diligenter instruere, tradit. n. (vt dixi) modum & rationem cōparandi & tractandi artes singulas, quārū sp̄z ars, id est instrumentū appellatur. & ab Aristo. liba met, ob cī causam sp̄z ars ratiocinatio, id est modus sciēdi. dicitur, hoc est, illa ars resolutoria cuius meminit Alexander cōmentarijs in locū citetū, & cuius Cic. s̄pē numero mētio ē facit. Ex quibus omnibus quārū ego existimo huiusmodi finis logice capi potest. Logica est ars quæ redā rationē instruens. et Disputatio que docens quo pacto singula artes tractande sit, hinc colligat, illud quod secunda quæstio. præambula diximus. referendum esse ad logicā nō ad dialekticā, nā dialektica non est in strumentū, neq; modus tractandi artes reliquas sed logica quæ ad dialekticā est etiā necessaria cū syllogismū suppeditat. ipsa vero dialektica utilis est ad disciplinas philosophicas quia probabile quod cōsiderat non procul abest a vero, quod si logica ut diximus, circa cultum rationis occupat, dialektica vero (ut ostendimus) res omnes subiectas habet, & si logica omnia sua præcepta refert ad conficiendum alietrum artium instrumentum, nempe argumentationem, non dubium est quin diuersa sit à Dialectica. Quāquam autem logicus generalis artis interdu sex sit & dialektica logica quædam pars censeatur, nostra cōlogica & te vñs & conficiendo etiam doctorum hominum inualuit, vt pro eadem re utraq; facultas usurparetur. Neque cūpan- di, aut reprehendendi sunt qui nostris temporib; utraq; vo ce, sine discrimine, vñntur, cum veteres philosophi qui au- totitare acque sententia plurimum valent, permixtum utro que vocabulo sint vñs. Plato enim multis locis præsertim

Confundū
tur interdu
cōlogica &
dialektica.

verō

Quæstio quinta

verò lib. 7. de republica pro logica dialecticam accepit. Aristo tēles etis cum probabilitia argumenta lógica vocat, Facultatem differendi videtur logicam appellasse. Princeps etiam latini sermonis Cicero logicā pro dialectica posuit lib. de fato, quo loco logici esse, inquit, diligentē rationē differēdi, quibus verbis alio loco dialecticam finierat, & de finibus differens, cū vellit Epicuri sententiam labefactare, in altera parte (inquit) philosophie quæ est querendi atque differendi, & logicē dicitur, iste uester plane inertis ac nudus est. Istorū ergo philosophorū exemplū integrū nobis erit diuisiōs istas voces cōfundere rhetorica vero licet à dialectica distinguatur, non eo sane nomine ab ea differt, quo plerosq; putare video, q; hæc contraria sit, rhetorica vero vberior atq; füssior: quod tenuerat zeno cū dialecticam compreſſe in pugnum manus similem faciebit: Rhetoricam vero eidem in palmam protense, quam sententia Aristotelem significasse lib. 1. rhetoriconum ad Theodecte Cicero autor est lib. 2. de finibus: quo loco Aristoteles ait, si proprias artis propriae, i.e. in dialectice. Deceptus tamen est græce vocis ignoratione, arbitratur namq; artis propriae, idem esse perpetuo, q; ex altera parte respōdens. hoc sive rūm sit erit dialectica rhetorice contraria. Atqui dialectica ab Aristotele illis verbis non ponitur contraria, sed æqualis: id enim significat illa vox aristotopoe ut sit sensus, dialectica est rhetorice par, aut æqualis, nam in rebus omnibus utraq; versatur atque in cōtrariis partē utraq; de rebus omnibus differit. Quā obrem utraq; modis nomen apellationem habet. Alia ergo ratione quæstio expedienda est & dirimenda contouersia. Nā huiusmodi disserim quod sumus hactenus persecuti, ab accidenti sumptum est, aut à casu potius profectum, quā a natura principio vero licet utraq; facultas in eisdem rebus versetur (versatur enim circa sermonē) id quidē diuersa ratione vōtūgit. Quoniam rhetorice propriū est magna ex parte in rebus singulis versari: quæ ab oratoribus vobis, dicuntur. Magna ex parte dixi, nam interdum in questionibus infinitis, hoc est, nullis circūstatijs adhibitis, occupatur: quod plane intelliget qui Ciceronis orationes diligenter euoluerit: maxime vero illā quam

præambula.

15

quam habuit pro Arctina poeta. Iustum præterea, vtile atq; honestum considerat, & ea in quibus versatur, omnia ad virtutē aut vitium refert. Dialecticā tamen longē alia vis est, dīversumque munus & officium. Nam cum proposita tractet, quæ græcis vobis, vocant, raro res singulare contemplatur. Nec solum tractat quæ ad tria prædicta genera reducuntur, sed etiā quæ pertinent ad scientiam rerum comparandam. Verum autem utriusque disserimē ex fine sumitur, quod dialectica, ut paulo ante innuimus, circa rationem occupetur, rhetorica orationis ornamenta persequatur. Unde sola elocutio rhetorice facultatis propria censenda est. Ceteras partes quæ vulgo connumerantur, habet quidem rhetorica cū alijs artibus communes, præsertim cum dialectice. Quomobrem definiri solet ars quæ docet bene atque ornate dicere. Dialectica vero artis micorum, Aristote. i. lib. xcons differendi est, non enim scientia est, sed ars dūtaxat. nam sc̄ientia comparatur per demonstrationem, logicā non ita comparatur cum doceat ipsa demonstrationem: ergo scientia nō est neque dialectica, quoniam per topicum syllagismum quo utitur non sit scientia, differit autem de quolibet proposito problemate ex probabilitibus, vt dixi superius. Appelletur dialectica ars, non quod ex multis sit præceptionibus ad aliquem finem vitæ utilem expectantibus, vñ & exercitatione conquistis, & in vñum exitum spectantibus, ac nunquam fallentibus animi quidam habitus aut præceptorum coacervatio, vt Perionius refert lib. 1. de dialectica. Huiusmodi enim artis finitio nihil cum ratione atque veritate coniunctum habet. Nam ut tacetam longissimam esse illam Artis finitionem, quæ paucis verbis cōlisse debuit Aristotelis opinione cap. quinto, qui artem ex ratione finiunt, ignorata finitione peripatetica, Stoicorum definitione vtuntur. Siquidem illi cum in numero virtutiarum reponerent, arbitrabantur omnes artes in aliquem finem virtue utilem expectare. Deinde in eiusdem vñ grauter labuntur, nam pro confessione, coacervationem collocant, præcepta enim artis consentire debent inter se. Præterarē quæ definiunt & genus definitionis ex diuersis accipiunt prædicamentis repugnante Aristotele cap. de qualitate, & lib. 6. topicorum. Nam

Quæstio quinta

Nam ars qualitas quidem est, coaceruatio verò refertur ad actionem. postremo pecant in cùm quod non explicent definitio. **I**uxta p.ca.4. nitione artis naturam, sed qualitatem. vera autē definitio Ari. opinione oratio est quod quid erat esse significans. Ex diffinitione eam illud duntur at colligitur oportere artis precepta inter se consentire, vera esse, atque etiam vire utiha, sed ars est dispositio quedam à communibus præceptis ad peculiariis descendens: qua vnaquaque res facilius doceri atq; percipi possit. Hęc enim finitus veritati est, & peripateticorum doctrinæ consentanea & facile quidem habita methodi ratione constituit à nobis potest: illa vero quæstio vtrum vna ars sit an plures dialecticas facile expeditur. cum enim ars ex fine vna aut multiplex sit: dialectica, si ars sit & similiter logica, vna ars erit, quoniam eius unus tantum finis est. huic quidem demonstratio ut ait Arist. ca. 1 primo lib. 1. de priori resolutione. illius vero disserere, capit. 1. libr. 1. topico. Ergo sermonem in pauca conferamus, dictum est quo pacto dialectica à logica & rhetorica differat: rursum quæ sit vera artis finitus.

Quæstio quinta.

Vtrum dialectica debet que natura constant, an que positione, vulgo quarimus. Vtrum dialectica differat de vocibus an de rebus. sumimus autem dialepticam prologica.

MA G N A hinc studij dialecticæ pestis orta est: dum quidam cupiunt vehementer, atq; student que de dialectica ab Aristotele scripta sunt, ad res, quæ natura cōsistit referre. Alij, ad nomina, que positione. Ne quid tñ inane relinqueretur pulchrę quibusdam visum est utriusq; se medios dare. Nec hoc cōtentii sunt: sed tam avide quisq; sententiā suā amplexus defendit, ut malit veritatē descerere, quam alteri cedere: tunc pessimum

præambula.

16

pessimum esse ratus, etiam ab ipsa veritate superari. quod nō tantū neotericis scriptoribus accidisse video, sed etiam antiquis, maximis illis quidem perfectisque philosophis, dissipatis ratione exituq;. Veteres nāq; philosophi dum vnam veritatem inuenire student, in totū opinionum sententiarūque discrimina, nihil simile cogitantes, inciderunt. Neoterici verò tantū ut informes suis partus, opinionū videlicet monstrā, in finu suo fouverent atque alerent. In tanta igitur sententiarum varietate censui ad antiquitatem esse recurrentum: qua quō priuori animo studuit veritatē inquirere, eo incorruptius de rebus singulis potuit iudicare.

Inter antiquos verò peripateticos Alexander Aphrodisiensis magnus Aristotelis interpres exillimauit, dialecticam, de qua hoc loco differimus, totam occupari in vocibus, nudis illis quidem, atque omni profusa significatu carentibus Aristotelis verbis (vti putat) perlausus. Is enim multis locis neglecta rerum consideratione ad solas voces sermonem trāfert. Nā vt extera sicutam, inquit ille, in predicamentorum explicazione id ipsum significasse videtur, cum vocem diuidit in incomplexam & complexam. & post paulo, cum eorum quæ sine complexione dicuntur, alia inquit substantiam significare: alia quantitatem, qualitatem alia. Præterea quia eum de syllagismo dissereret in libro de priori resolutione perperno syllagismos cōponit ex elementis: significans, parum aut nihil pertinere ad dialectici rerum contemplationē. Eustathius verò grauiissimus philosophus cōmentarijs in librum, 2. de posteriore resolutione plane cum Alexander pugnat. Arbitratur enim totum de dialectica negotium de rebus esse, quibusdā locis ex Aristotle dialectica cōuidus, quæ non satis nominibus aptari possint, ut ille putat. Iuicmodi est locus ille in predicamentis. Eorum quæ sunt, alia de subiecto aliquo dicuntur, &c. Et in libr. de interpretatione rerū alia sunt vniuersales, alia particulares multi etiā alij loci persimiles reputantur quos prudēs prætereat. Nec defuerūt qui diceret vniuersi de dialectica disputationē. Tenuis sensus de mētis cogitationib; atq; cōceptis, ob ei. n. r̄ (aut) nomi testia. nō vtimur, ut animi cōcepta interpretemur atq; exprimamur. Sunt

Eustathius
pugnat cō
Alexandro

Quæstio quinta.

Sunt enim ea quæ sunt in voce, earum quæ sunt in anima passionum notæ, ut dixit Aristoteles. Ego vero crediderim nec de nuditis vocibus, nec de rebus, si per se considerentur, nec de solis animi cogitationibus in dialectica esse sermonem: sed potius de nominibus res significantibus medijs conceptis. Nam cum voces prorsus carantes significantur, quales sunt blitiri & scindapli, nullum vsum adferant disciplinis, non oportet existimare, de vocibus tantum esse sermonem. Præterea neque de rebus: cum eis utri non licet in disputando. Nec enim easdem nobiscum in scholas adducere possumus cap. primo elench. itē etiam quia neque res ipsas neque earum accidentia aut affectiones dialectica contemplatur. Rursum cū mentis cogitata atque animi concepta nisi exprimantur vocibus, intelligi a no-
tis ne ipsas bis non possint, propter hebetudinem atque imbecillitatem in-
sures potius, non est cur existimemus de conceptionibus animi, hanc ipsam quam explicare volumus orationem haberi. Restat ut sit de vocibus quæres significant positione: quarum à nobis conceptus habentur. Quod tametsi ita sit (ut diximus) princeps sa- ne locus nominibus tribuendus est: nam vocum proprietates atque affectiones, terminorum videlicet, propositionum & syllogismorum dialecticus perscrutatur & inquirit. Quod facile intelligere possit qui animum velut per Aristotelicum organum, id est, tractationem dialecticam, circumferat: atque Ari- stotelis in illis scriptis sententiam rimari, præfertim ille similitudia consideret quatenus pertinet ad efficiendas propositiones. Has autem qua ratione referuntur ad syllogismum quem logica efficere cupit, & qui quatuor libris de priori resolutione & duobus de interpretatione, & predicamentis explanat: qui bus libris potissimum logica continetur, nam dialectica quæ octo li. top. explicatur, licet vocibus utatur ad differendū, res considerat quas subiectus habet, ac de his differit, ut ex eius definitione constare posit. Hac vero ratione dessentientes isti Autatores compani poterunt, ut dicamus alios logicam, alios diale- cticam significare voluisse: atq; in eam partē conieccisse ratio- nes & argumenta. Præterea ita sentit magna pars doctorū ho- minum qui Aristotelem interpretantur, his accedit ludomicens

Vives

præambula.

17

Vives Hispanus nostervir doctissimus libro 3. de corruptis dis- ciplinis, Res verò in quibus huiusmodi affectiones spectantur, tam longè absunt a logica consideratione, quam à grammatica & rhetorica res in illas philosophia suppediat hys facultatibus: postulare igitur videtur ratione, ut tanquam firmum atque stabile constituamus, tractationem dialecticam potissimum esse de vocibus: sed quoniam res cum nominibus quibus signi- fificantur, magnam habent affinitatem, arctissima que vinculo copulantur, efficitur, ut Aristoteles cum de dialectica agit, interdum ad res sermonem referat: interdum ad nomina, quam sane rationem circa reprobationem sequi possit qui Aristotelem interpretatur.

Dicet fortasse quispiam, hanc ipsam sententiam nostram de Obiecto subiecto & materia dialecticæ, videri quidem alienam a veritate & sententia Aristotelis, is enim pluribus locis res omnes facultati dialectice subiicit. Præterea contraria esse hys quæ sunt à nobis delinita in compendio dialectice, & quæstione secunda horum commentariorum. Sed si rem contempleremus alius, facile quæstionem propositam expediemus, & nos ab inconstantia nostra vindicabimus. Cum enim dialecticam dicimus in rebus omnibus versari, eam sane facultatem signifi- camus, que vere dialectica sit: de qua est ab Aristotele disputatum. S. I. topic. cum vero dicimus vocum propria aut affec- tiones, terminorum inquam, enuntiationum & syllogismorum tractandi in dialectica, nomine dialectice eam facultatem signifi- camus quæ a. i. m. dicitur: cuius potissimum scopus est demonstracionem confidere: quæ sit ceterarum artium & disciplina- rum instrumentum, de cuius forma, hoc est dispositione enun- tiationum, d. i. ob us libris de priori resolutione Aristoteles disse- ruit, de materia vero, id est, enuntiationum qualitate atque na- turâ, duobus alijs qui de posteriori resolutione inscribuntur. Nam cogitatio quinque vocum de quibus agit Porphyrius, ad categoriarum atque enuntiationum intelligentiam maxime spectat. Sed verobique dialecticam vocamus, quoniam nomen dialectice, vel superius admonui, pro vtraque facultate frequenter usurpatur.

D Quæstio

Quæstio Sexta.

Quam methodum, hoc est viam & rationem
scrutat Aristo. cum de dialectica præ-
cepta tradit.

VONIAM qui ad cuiuspiam disciplinæ fa-
stigium peruenire cupiunt, si ordinem atque ra-
tionem perspectam habeant quā in ea explica-
da autor secutus est minori lane negocio disci-
plinam ipsam assuequi poterunt, antea quā quin-
que Porphyrii vocum interpretationem aggrederer, quarū
cognitio inuenire dialecticæ atque eisim philosophare intel-
ligenda, non mediocre emolumenatum est allatura, consentaneum
putam pánctis dicere que methodi ratio sit ab Aristotele,
obsernata in tradenda dialectica; id vero compendiosius atq;
ex aeternis me prestiturum spero si cōmunes partes methodi
primum perscrinxero; dabitur enim locus aliquando vberius
atq; accuratius de singulis eius generibus distingendi.

Tres partes. Illa vero tria potissimum esse seruantur: unum componēdi
methodi. Alterum resoluentis. Tertium diuīlendi. **Cōpositio.** Compositio nis mea
methodus eadē est eum methodo mentio nis. et utimur, cum
quæ inuenta sunt, ita disponimus, ut addisceremus capti quā
optimè fieri possit hec modū dentur. At procedit a rerum prin-
cipiis ad compositum & seruit artibus comparandis. Metho-
Resolutio. dus vero resolutionis contraria ratione procedit: nam resolu-
tio pertinet ad explicandas artes inuenias iam, et enī reso-
lutio processus quidam à toto ad partes minutissimas. Metho-
Divisio. do dividendi, quæ potissimum spectat ad memoriam conser-
vandam, tunc temporis utimur, cum id de quo controversia
est, definitionē primum explicatur, deinde in partes dividitur
quousque tandem ad elementa, hoc est partes quæ secari non
possint, peruentum sit. Quod genus dicendi Ciceroni est per
quam familiare, multis enim locis eo utitur: maximè vero in
illis libris quos de philosophia composuit. Hic sit ordo quā à
nobis

præambula.

18

nōbis compositionis dictus est, vulgo naturæ ordo appella-
tur: quod cum natura seruare solita sit in rerum productione.
Siquidem illa non statim rem perficit atque absolvit: Quini-
mo à rerum primordijs exorsa sensimque procedens, in ho-
atis à se rebus non sine longa mora fastigium imponit. Arborē
nāque factura, v.g. primum quidem altas radices, & quas plan-
tæ os ligat appellare, quoniam illis alimentum exugit, ex cō-
muni parente terra solo diffundit: ex his tr̄sūcum producit, ram-
ulos, præterea veluti brachia distendit, frondes insuper adi-
git vestīum loco. Alter vocatur ordo doctrina qm̄ composita
nobis magis obīa sunt atq; ideo cū docemus, hēc primum sole
mūs explicare. Igitur cum tribus his modis rem quāpiam ex-
plicare cōtingat, artium scriptores, cū magna ex parte usurpat
qui ellā nobis compositionis ordo appellatus. Nō cum ars na-
turam ignoretur, quoad eius fieri possit, consentaneum est qui
arrem traducat, cū potissimum ordinem obseruare qui sit na-
ture admodum consentaneus. Quām maximè fieri possit, dixi,
quoniam inter dum res ipsa non patitur eam à nobis tractandī
rationē absurdi. Cū initia rerum primum explicetur, quod
vbi contingit naturale & sum actis seruamus: id est, eum ordi-
nē atq; rationē qua homines vīlī sunt sine vīlis artium præsidī
js an: artes iniustas. quē, quoniam à natura eructi sumus, illo si
quidē rudes etiā homines vtūtūr, naturāē appellamus. Hunc
Aristoteles ordinem in explicanda dialectica segutus est. Cu-
jus rei illud argumentum esse possit quod à vocibus simplici-
bus, ille prædicamenta vocat, orationis principium sumpserit
à quibus ad enuntiationem est progressus, quæ ex illis incom-
petitis vocibus efficitur. Postremo loco argumentationē ge-
nera perspectus est. Hinc manifestum, à quinque Porphyrii
vocibus primum esse faciendum ijs qui dialecticam adeunt.
Quoniam ille prædicamentorum cognitioni proxime ser-
uantur,

Nec enim audiēti sunt qui à demonstratione incipiendū es-
se putauerunt: quod illa sit logici negotij finis, & quā tota hac
quæritus tractatione. Nam licet hoc verum sit (vt ab Aristot-
ele dicimus) quod est primum contemplantibus, id est,

D 2 agen

Quæstio tertia.

agentibus poscrenum, & hunc sine consequi non licet nisi per media ad illum contendamus. Sicut enim natura ante quā prima rei faciat suū sāmēta, velut capto cōsilio, quid sit quod facere velit, statuit, neque solet ad id nisi per gradus quosdam peruenire, ita quāque accidit his quā ab arte proficisciuntur, & quā sunt hominis gratia inuesti. Nam si quis sit qui velit domum parare atque struere, ut eī iuriā & inlementis depellat: principio apud se deliberat, recta conficeret, quibus protagi posse: quā quoniam videt non posse solidā atque stabiliā confidere nisi parietib⁹, tanquam adminiculis sustententur ad hos statim mentem animumque conuertit: fundamen-ta postremo voluit animo, quibus ante omnia iaciēndis dat o-peram: ut ea ratione quod optat assequatur. Puritate cū logicā scopus demonstratio sit, quemadmodum dictum est, voces autem inconiuncte aut simplices prima eius elementa atque initia sint, ut illa contemplantibus primum sese offert, sic simplicia hęc postremo, atque ut in rebus exeteris quae ar-te constraint aut natura, primæ partes totū antecedunt, ita quo que accidit in dialectica. Quamobrem primus locus suo iure debetur Porphyri⁹ vocibus tanquam necessariis ad prædicamentorum cognitionem.

Obiectio. Nolle tamē putaret quāspidam Aristotele dialecticam nō omnino perfectam absolutamque reliquissē, quod eidem Porphyri⁹ has quinque voces adiecerit: sine quibus, ut quidam putant, vix satis constare posse dialectica videatur: nam quā Porphyri⁹ in earum expositionem contulit, fuerat prius sparsim ab Aristotele scripta, a quo illa omnia veluti præcario accepta sunt, uti nos cū eas voces exponemus monstrabimus. Quod si hęc ab Aristotele dicta non fuissent, nulla ratio est cur eius diligentiam quāspidam debet aut possit reprehendere. Artium enim principia ut in peroratione dialecticæ ab eodem scriptum est molle minima sunt, & minutissimis quibusdam auctibus constat. Quamobrem ut naturam quāque suā accipiant, & ad finem in quem sunt destinata, perueniant, longo tempore opus est: nulla siquidem ars inueniri simul potuit atque perfici: maiorque gratia habenda est illi qui artem pris-

mum

præambula.

19

mum inuenit: tamē si illam inchoatam tantum reliquerit, quā qui ab alio inuentis multa atque eadem egregia adiecerunt. Est enim cuiusvis ingenij ut primo Ethicorum dicitur alieno labore aliquid addere. Artium vero primordia posita in suā naturā, nemo, nisi cui acte admodum atque felix ingenium sit, videre possit. Quamobrem si quid ab inuentoribus artis sit prætermissum, non est recordiz aur negligenter imputandum, sed immortales illis potius agendæ gratia.

Iam tempus est ut ad ea quā in instituto nostro maxime coniuncta sunt propereamus, breuique dicamus quā sit subiecta Cuius ges-materia huic libro quem interpretamur. Prius tamen lector rius quinq; admonendus est, hunc librum qui de quinque vocibus agit, voices collēt. in gratiam Chrysorij scriptum fuisse à Porphyrio. Nam cum cius monitu quem instituebat, in Siciliam nauigasset ut causam athnei ignis intelligeret: euenit, ita ut sit, ut in manus Chrysorij incidenter Aristotelis categoriæ: has cum ille non omnino intelligeret, propter querundam vocum obscuritatem, cupiditate illectus, hanc partem dialecticæ pernoscendi. Porphyrio scripsit, ut absoluta historia ex Sicilia solueret, aut aliquid mitteret cuius præsidio Aristotelis prædicamenta non sine fructu posset legere. Ille cum nondum historiam absoluisset, conuenientissimum ratus Chrysorij satisfacte, hunc libellum composuit, in quo de quinque vocum natura, communibus, & differentijs longo sermone disseruit.

Quæstio Septima.

Quod sit subiectum huius
libre.

SE D quæret aliquis modū, quā sit huius libri materia: idem autem est quærere, quod sit subiectum huius libri, aut Quod genus, capit. 9, libr. prim, de posterio, resolution. & quā

D 3 rere

commentarij

rere quæ sit materia subiectū, & id de quo agitur, est autem subiectū, quinque istæ voces. propositum vero Porphyrii est eārum vocē naturam communiam & differentias explicare.

Sed obiectet alius vnius libri vnum oportet esse subiectū, at quinq; voces non sunt vnu, sed quinq; ergo non sunt huius libri subiectū, obiectio bisariam solui potest. primum si dicamus totius aliorum atque integræ disciplinæ, quæ vna est, oportere vnu ī ēst subiectū, partis vero eius nihil vetat plura esse subiecta, vt accidit in categorijs, ac similiter in hoc libro, quam rem latius explanauimus initio librorum de physic. auscultatio. deinde licet h̄c multa sint, vnam omnia rationem vniuersalis sacciipiunt: quod satis est, vt vnum p̄temus esse subiectū: etenim quinque istæ voces vnicā ratione considerantur, ea inquā ut sunt vniuersales: vt possimus dicere huius libri subiectū esse vniuersale, vel quinque voces prout hanc vnam rationem habent. Quoniam vero in præsentia de his vocibus differitur, quatenus vniuersales sunt hoc est multarum rerum communes, alio nomine quinque vniuersalia appellantur. Rursum cū vniuersalia h̄c inuicem prædicentur, quemadmodum suis locis dicemus, vt hic liber de quinque vniuersalib⁹ appellatur, ita quoq; vulgo dicitur de quinq; prædicabilib⁹. Prædicabile vero & vniuersale re ipsa conueniunt ratione tamē aut animi cogitatione distinguuntur est. n. vniuersale, quod plurimum commune est vna eadē ratione. Prædicabile, quod de pluribus, quorum est commune prædicatur eadem ratione.

Diferimē
pdicabiliis,
& vniuersaliis.
Titulus.

Inserbitur græcè ἡγεμονία, latine introductio dici potest. Ex qua inscriptione plerique occasionem ambigendi accepissent. Nam cum nomen infinite positum sit, & sint multa ad quæ in tractio esse possit, dubitatio locus relictus est, ad quæ istorum hic liber manu ducat. Sed hi ignorante consuetudinis loquendi, quā philosophi feruare solēt, decepti sunt. Solent enim illi cum rem magnam, & quæ sit aliarum rerum veluti finit, explicare volunt, infinito eam nomine significare. Quia ergo inter cæteras disciplinas principem locum tenet philosophia:

Ad quæ sit
ista intro-
ductio.

in proœmio

20

philosophia: cui tanquam parenti atque regina reliquæ famuluntur. Porphyrius cum introductionem dixit, nulla adiecta voce, docere nos voluit hanc ipsam introductionem ad philosophiam potissimum pertinere: atque in illam tanquam in finem ultimum referri, sicut proximè (vt paulo ante dicebam) prædicamentorum causa sit edita. Prædicamentum enim pars dialekticæ est. At logica ipsa non sui causa, sed philosophie potius inuenta est, vt illi inquam instrumentum conficeret: demonstrationem videlicet. Satis vero putauit Porphyrius introductionem dixisse: q̄ facile percipi posset, ad philosophiam esse introductionem.